
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 617 

      

                                           Data 01.06.2023 

P.O. 6 AREA PATRIMONIO,SUAP, 

MANUTENZIONI,SANITÀ,CENTRO STORICO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Numero Settoriale: 117 

      

                                           Data 01.06.2023 

 

 

OGGETTO 

 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE 

COMUNALI, DEI   MARCIAPIEDI   E  DELL'ARREDO  URBANO  -  

ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI  AI  COMUNI DA PARTE DEL MINISTERO 

DELL'INTERNO. ACCORDO  QUADRO  -  ART.  54  D.LGS  50/2016'- 

APPROVAZIONE PROGETTO IN  LINEA  AMMINISTRATIVA,  

SCELTA SISTEMA DI GARA APPROVAZIONE  BANDO  E  DISCIPLINARE  

DI GARA, PRENOTAZIONE IMPEGNO  DI  SPESA E DETERMINA A 

CONTRARRE. CIG: 9844142AF5 CUP: E27H23000330001 -    – CIG:      . 

 
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 6 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 

126/2014; Visto il D.Lgs. n. 118/2011;Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale;Visto il regolamento comunale 

sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; Visto il regolamento 

comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Vista la determinazione del Sindaco n. 34 del 08/05/2019 di conferimento dell'incarico del 

Responsabile della P.O. N.6; 

Vista la delibera del Consiglio Comunale N.78 del 23/11/2016, con la quale è stato dichiarato il 

dissesto dell'Ente; 

Vista la delibera di G.M. n. 154 del 20/11/2016, di variazione d'urgenza di bilancio di previsione 

finanziaria 2015/2017; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 

2015 trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

non diversamente disposto; Visto l'art. 163 del decreto legislativo n.267/2000, nel testo 

vigente al 2014; 

Premesso che: 

 I lavori sono finanziati giusto Decreto del Ministero dell'Interno del 14 

gennaio 2022- Dipartimento per gli Affari Interni e territoriali - legge 30 

dicembre 2021, n. 234, articolo 1, commi da 407 a 413, che assegna al 

Comune di Favara un contributo di euro 62.500,00 per investimenti 

finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei 

marciapiedi e dell'arredo urbano per l'anno 2023; 

 E’ condizione necessaria ed indispensabile provvedere alla redazione di un 

progetto per i lavori di manutenzione straordinaria delle strade comunali, 

marciapiedi e arredo urbano del Comune di Favara; 

 Con Determinazione del Responsabile di Area 6 n° 555 del 18/05/2023 del 

Reg. Gen. è stato nominato il RUP e con successiva determinazione n. 582 

del 26.05.2023 è stato nominato il gruppo di progettazione; 

 I tecnici incaricati hanno redatto il progetto dei lavori per la manutenzione 

straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano per 

l’anno in corso, costituito dai seguenti elaborati: 

1. Relazione tecnica 

2. Elenco prezzi 

3. Capitolato Speciale d’appalto 

4. Piano di Sicurezza. 

5. Schema di contratto 

 Che il progetto ha il seguente quadro economico: 

Lavori 51.000,00 

oneri di sicurezza 1.200,00 

SOMMANO LAVORI 52.200,00 

IVA (10%) 5.220,00 

Imprevisti (3%) 1.566,00 

Competenze tecniche (2%) 1.044,00 

Spese gara 121,00 

Oneri a discarica 2.349,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 10.300,00 

IMPORTO COMPLESSIVO 62.500,00 

 



 

 

-In data 31/05/2023 si è proceduto all'esame del progetto di cui in oggetto ai fini di quanto disposto dall'art. 26, 

comma 4 del D.Lgs 50/2016 e ss.m.ii., redigendo il relativo Verbale di Verifica a seguito del quale ha 

attestato la conformità della soluzione progettuale prescelta alle specifiche disposizioni funzionali, 

prestazionali, normative e tecniche contenute negli elaborati progettuali; 

-Con Parere Tecnico espresso in data 31/05/2023 il Responsabile Unico del Procedimento ha 

approvato in linea tecnica il progetto di cui in oggetto, ai sensi del 3° comma dell’art. 5 

della L.R. n. 12; 

-Ai sensi e per gli effetti dell'art. 26, comma 8 del Decreto Legislativo n.50/2016 e ss.mm.ii, 

in data 31/05/2023 il Responsabile Unico del Procedimento ha redatto il verbale di 

validazione del progetto esecutivo; 

Considerato che: 

Occorre approvare il progetto in linea amministrativa con conseguente impegno di spesa, che si rende 

necessario ai sensi dell’art. 163 comma 2 del Decreto Legislativo n. 267/2000, per evitare che siano arrecati 

danni patrimoniali certi e gravi all'Ente; 

E’ necessario provvedere all’affidamento dei lavori di cui sopra ad idoneo operatore economico; 

Le stazioni appaltanti, salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, procedono all’affidamento 

dei lavori di importo pari o superiore a 40.000,00 euro e inferiore a 150.000,00 di euro mediante procedura 

negoziata con invito di almeno dieci operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di 

rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici 

(art. 36, comma 2, lett. b) D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.); 

L’art. 36, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. prevede che “Per lo svolgimento delle procedure di cui 

al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che 

consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente 

gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette 

a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle Pubbliche Amministrazioni “ 

Nel Mercato Elettronico della Pubblicazione Amministrazione (MEPA), istituto ai sensi dell’art. 328, 

comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, esiste un bando attivo attinente 

l’intervento in oggetto, al quale poter aderire ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 

(comma modificato dell’art.22, comma 8 legge 

n.114 del 2014, dall’art. 1 commi 495 e 502, legge n. 208 del 2015, dall’art. 1, comma1, legge n.10 del 2016 ), e 

specificatamente i bandi denominati “Lavori - Lavori di manutenzione – Lavori manutenzione impianti per la 

categoria OG3 (strade)”; 

Ritenuto 

-Di individuare l’operatore economico per la realizzazione dei lavori in argomento tramite RDO sul mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett.b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. con il criterio del minor prezzo in quanto sussistono le 

condizioni di cui all’art. 95 comma 4 lett. b) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Considerato che : 

-Il sopra citato art 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. prevede che per lavori di importo pari o 

superiore a 40.000, euro e inferiore a 150.000,00 euro l’invito debba essere rivolto ad almeno dieci 

operatori economici; 

-Gli operatori economici destinatari dell’invito sono individuati tra le imprese aderenti al predetto bando attivo 

sul MEPA aventi adeguata qualificazione nella categoria oggetto della presente procedura e precisamente 

attestazione SOA nelle categorie OG3 classifica I o in alternativa gli operatori economici che abbiano un 

fatturato per lavori di manutenzione strade e marciapiedi, negli ultimi tre anni, di almeno 150.000,00 euro; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 : 

-Mediante l’affidamento dei lavori di che trattasi si intende garantire il buono stato di conservazione delle 

strade e dei marciapiedi di proprietà comunale; 



 

 

 L’oggetto del contratto riguarda l’affidamento dei Lavori di manutenzione straordinaria delle 

strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano per l’anno in corso; 

 La scelta del contraente avviene mediante la procedura RdO sul portale elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA) con invito diretto ad almeno dieci operatori economici 

aderenti ai bandi denominati “–Lavori - Lavori di manutenzione –Lavori manutenzione 

strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, metropolitane per la categoria OG3”, giusta il 

disposto dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e l’aggiudicazione è 

effettuata con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii. 

Considerato che, occorre procedere all’approvazione della seguente documentazione: 

 Allegato A “Documentazione della RdO MEPA" a cui sono allegati i 

seguenti documenti: 

 BANDO DI GARA 

 DISCIPLINARE DI GARA 

 Allegato 1: Modello “A”Istanza di partecipazione in bollo; 

 Allegato 2: Modello “B”; 

 Allegato 3: Modello “C” 

 Allegato 4: Dichiarazione art.80 D.Lgs n.50/2016; 

 Allegato 5: DGUE; 

 Allegato 6: dichiarazione protocollo di legalita'Carlo Alberto Dalla Chiesa; 

 Allegato 7: Patto di Integrità; 

Dato atto che: 

 Con Determinazione del sottoscritto e n° 555 del 18/05/2023 del Reg. Gen. è 

stato individuato quale Responsabile Unico del Procedimento il Geom. 

Giuseppe Sanfilippo; 

 È stato acquisito il seguente codice identificativo di gara :CIG : 9844142AF5; 

 Per eventuali futuri affidamenti si terrà conto dei principi di rotazione, non 

discriminazione e parità di trattamento; 

 Sul presente provvedimento è necessaria preventivamente l’acquisizione dei 

pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi della L.R. n. 

30/2000. 

Visti : Il progetto dei Lavori di manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei 

marciapiedi e dell’arredo urbano per l’anno in corso; 

 Il Verbale di Verifica del Progetto; 

 l’Approvazione in linea tecnica del progetto resa dal Responsabile Unico del 

Procedimento; 

 Il Rapporto Conclusivo della Verifica del progetto esecutivo; 

 Il Verbale di Validazione; 

 Il D. Lgs. n. 50/2016; 

 Il D.Lgs. 267/2000; 

 Il DPR 207/2010 nella parte ancora in vigore; 

 La L.R. 8/2016. 

Dato atto che per il presente provvedimento è necessario preventivamente l’acquisizione 

dei seguenti pareri: 



 

 

 Parere in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 

49 del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 1, comma 1, lettera i, della L.R. n. 48/91 

come integrato dall'art. 12 della L.R. 30/2000 nonché 

della regolarità e della correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 Parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 

49 del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 1, comma 1, lettera i, della L.R. n. 48/91 

come integrato dall'art. 12 della L.R. 30/2000 nonché l'assenza di condizioni 

che possano determinare lo squilibrio nella gestione delle risorse. 

Viste le norme vigenti in materia di Lavori Pubblici ed in ultimo il Decreto Legislativo 18 

aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 

Ritenuto dover provvedere in merito, 

DETERMINA 

1. Approvare in linea amministrativa il progetto di cui in oggetto denominato “Lavori di 

manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano”, 

dell’importo complessivo di € 62.500,00, così come di seguito distinto: 

Lavori 51.000,00 

     oneri di sicurezza 1.200,00 

SOMMANO LAVORI 52.200,00 

IVA (10%) 5.220,00 

Imprevisti (3%) 1.566,00 

Competenze tecniche (2%) 1.044,00 

Spese gara 121,00 

Oneri a discarica 2.349,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 10.300,00 

IMPORTO COMPLESSIVO 62.500,00 

composto dai seguenti elaborati: 

Relazione tecnica 

Elenco prezzi 

Capitolato Speciale d’appalto 

Piano di Sicurezza 

Schema di contratto. 

2. Dare atto che la scelta del contraente avviene mediante la procedura RdO sul portale 

elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) con invito diretto ad almeno dieci 

operatori economici aderenti ai bandi denominati “Lavori - Lavori di manutenzione – Lavori 

manutenzione strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, metropolitane per la categoria 

OG3”, giusta il disposto dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e 



 

 

l’aggiudicazione è effettuata con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 

4, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

3. Dare atto altresi, di avvelersi della procedura negoziata dell’ art 63 del D.Lgs. 50/2016 e di 

fissare i termini di presentazione dell’offerta, con le modalità di cui all’art.61 comma 6 

lettera a).  

4. Di prenotare la somma: di € 62.500,00 (Iva Inclusa 10%), al Cap./Art. 

284600/1 del bilancio anno 2023, a titolo di copertura finanziaria per 

manutenzione straordinaria strade; 

5. Dare atto che i superiori impegni di spesa si rendono necessari ai sensi dell’art. 163 comma 2 

del Decreto Lgs.vo n. 267/2000, per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi 

all'Ente. 

6. Dare atto che con la presente approvazione in linea amministrativa del progetto si possono 

avviare le procedure di scelta del contraente; 

7. Approvare la seguente documentazione da inoltrare agli operatori economici invitati: 

BANDO DI GARA 

DISCIPLINARE DI GARA 

Allegato 1: Modello “A”Istanza di partecipazione in bollo; 

Allegato 2: Modello “B”; 

Allegato 3: Modello “C” 

Allegato 4: Dichiarazione art.80 D.Lgs n.50/2016; 

Allegato 5: DGUE; 

Allegato 6: dichiarazione protocollo di legalita'Carlo Alberto Dalla Chiesa; 

Allegato 7: Patto di Integrità; 

8. Dare atto che: 

L’importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso ammonta a €. 51.000,00, oltre 

€. 1.200,00 per oneri di sicurezza e €. 10.300,00 per somme a disposizione 

dell’Amm/ne C/le per un importo complessivo dei lavori di € 62.500,00; 

 È stato acquisito il seguente codice identificativo di gara : CIG : 9844142AF5; 

 L’importo posto a base di gara è quello sul quale l’operatore economico 

formulerà l’offerta di ribasso d’asta impegnandosi comunque a prestare 

lavorazioni per complessivi € 51.000,00 oltre 1.200,00 oneri per la sicurezza, 

intendendosi il ribasso applicato sui singoli prezzi indicati nell’elenco prezzi, 

sul canone e non sull’importo dei lavori; 

 Per eventuali futuri affidamenti si terrà conto dei principi di rotazione, non 

discriminazione e parità di trattamento; 

 Sul presente provvedimento è necessaria preventivamente l’acquisizione dei pareri in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi della L.R. n. 30/2000. 

9. Dare atto che gli elaborati del progetto sopra elencati con le relative approvazioni, benché 

richiamati, non sono materialmente allegati al presente atto, ma depositati presso gli uffici 

della P.O. n. 6 di questo Comune; 

10. Dare atto che si procederà con altra determinazione all’impegno di spesa a 

seguito di individuazione dell’operatore economico aggiudicatario dei lavori 

di che trattasi; 



 

 

11. Di accettare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-

contabile di cui all’articolo 147- bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

12. Dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 

di cui al D.Lgs n. 33/2013 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui 

sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al 

controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 

rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione 

come parte integrante e sostanziale; 

13. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il 

responsabile del procedimento è il Geom. Antonio Grova; 

14. Di trasmettere il presente provvedimento: 

 all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

 all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della 

copertura finanziaria della spesa. 

 

Il R.U.P. 

Geom.G. Sanfilippo            

                                                                                                                  Il Responsabile  

dell’P.O. 6 Area Patrimonio,SUAP, Manutenzioni,Sanità,Centro Storico 

                                                                                      

                                                                                                        DI CARO GIOVANNI 

                                               

                                                                                                _____________________________ 
 

 



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

                                   
   

Reg. Gen. n. 617 

       

                   data 01.06.2023 

P.O. 6 Area Patrimonio,SUAP, Manutenzioni,Sanità,Centro Storico 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

n. 117 

      

                                           data 01.06.2023 

 

 

OGGETTO 

 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE 

COMUNALI, DEI   MARCIAPIEDI   E  DELL'ARREDO  URBANO  -  

ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI  AI  COMUNI DA PARTE DEL MINISTERO 

DELL'INTERNO. ACCORDO  QUADRO  -  ART.  54  D.LGS  50/2016'- 

APPROVAZIONE PROGETTO IN  LINEA  AMMINISTRATIVA,  

SCELTA SISTEMA DI GARA APPROVAZIONE  BANDO  E  DISCIPLINARE  

DI GARA, PRENOTAZIONE IMPEGNO  DI  SPESA E DETERMINA A 

CONTRARRE. CIG: 9844142AF5 CUP: E27H23000330001 -    –  CIG:      . 
 

 

 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, osservato:  

       

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………….………………

……………………………………………………………………………………. 
 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

 
…………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:  
Impegno Importo Cap./Art. Esercizio 

4668 62.500,00 284600 - 1 2023 

  0,00     

  0,00     

  0,00     

  0,00     

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 


